PROFUNCIONÁRIO

O Programa de Formação Inicial em Serviço dos Profissionais da Educação Básica dos Sistemas de Ensino Público (Profuncionário) é um programa que visa formar em serviço profissionais da área da educação básica que estão trabalhando em escolas e em órgãos das redes públicas municipais e estaduais de ensino. Criado pela Portaria no 25 de 2007,  o programa foi posteriormente ampliado como instrumento da Política Nacional de Formação dos Profissionais da Educação Básica por meio do Decreto nº 7.415/2010 e novamente incorporado na versão de 2016 da Política Nacional de Formação dos Profissionais da Educação Básica promulgada pelo Decreto nº 8.572 de 9 de maio de 2016. Tem como objetivo principal promover cursos técnicos, preferencialmente por meio da Educação a Distância (EaD), aos funcionários dos sistemas públicos de ensino em áreas compatíveis com as atividades de Gestão Escolar; Alimentação Escolar; Multimeios Didáticos; e Infraestrutura Escolar.

Após algumas alterações na sua legislação, além instituições de ensino médio credenciadas das redes estaduais e do Distrito Federal inscritas no Profuncionário, o Programa passou também a contar com a participação das instituições da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica que assume a preferência como instância de oferta de cursos. Sendo assim, o IFSul começa a ofertar tais cursos a partir de 2012. Esses cursos do Profuncionário foram ofertados de 2012 até o ano de 2018, quando a oferta dos cursos técnicos pela Rede e-Tec Brasil foi descontinuada.

Os cursos ofertados pelo IFSul pelo Programa PROFUNCIONÁRIO são:

· Técnico em Secretariado Escolar: visa o aprimoramento das atividades dos profissionais administrativos da escola, com o objetivo de ajudar na formação humana integral e também na mediação de situações que acontecem diariamente no ambiente escolar, contribuindo no aperfeiçoamento técnico/teórico-prático da compreensão da realidade. 

· Técnico em Multimeios Didáticos: visa promover a formação profissional em áreas de apoio às atividades pedagógicas e administrativas nas escolas públicas, propiciando a profissionalização dos trabalhadores de escola para atuarem como técnicos de audiovisual ou outras funções que explorem o universo dos multimeios didáticos. 

· Técnico em Alimentação Escolar: tem por objetivo fazer do trabalhador de escola que o cursar um gestor do espaço educativo de alimentação escolar e, para isso, buscam-se desenvolver competências específicas.

· Técnico em Infraestrutura Escolar: pretende que seus egressos consigam desempenhar atividades de definição e de execução de processos e fluxos de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos escolares e sistemas hidrossanitários. 

HISTÓRICO

O IFSul oferta desde 2009 cursos técnicos na modalidade a distância fomentados pelo Programa Rede e-Tec Brasil, atendendo diversos municípios do Rio Grande do Sul.

Nestes dez anos, o IFSul ofertou o Programa Profuncionário em três pactuações (anos 2012/2014/2016) e formou em torno de 2.000 discentes.

No final do ano de 2018 foi realizado um levantamento de demanda para uma oferta de cursos por esforço próprio tanto do Programa Profuncionário quanto dos técnicos subsequentes que dessem continuidade na oferta dos cursos, tendo uma procura de quase 5.000 interessados.

Após esse levantamento de demanda, foram elencados os municípios que teriam condições de serem polos EaD, e quais cidades do entorno os mesmos poderiam atender. Sendo assim, os cursos serão ofertados em 31 de apoio presencial e atenderão um total de 120 munícipios. Ao efetivar a matrícula desses alunos, foram 2.000 discentes para cursos do Programa Profuncionário.

O IFSul, a partir dessas ofertas na modalidade de educação a distância, visa contribuir na expansão e democratização da oferta de cursos técnicos de nível médio, especialmente para o interior do Rio Grande do Sul e para a periferia das áreas metropolitanas, formando alunos aptos a ingressar e permanecer no mercado de trabalho.

CURSOS OFERTADOS

· Curso Técnico em Alimentação Escolar

·  Curso Técnico em Multimeios Didáticos

· Curso Técnico em Infraestrutura Escolar

·  Curso Técnico em Secretaria Escolar

DADOS DAS OFERTAS DO PROFUNCIONÁRIO

	Ano de Início da Oferta
	Polo
	Matrículas
	Concluintes

	2012/1
	14
	2.000
	1.106

	2014/1
	18
	1.509
	726

	2016/2
	1
	200
	100


DADOS DA NOVA OFERTA

	Cidades
	AE
	IE
	SE
	MD
	TOTAL

	Bagé
	50
	
	60
	50
	110

	Charqueadas
	
	
	50
	50
	100

	Lajeado
	
	
	50
	50
	100

	Novo Hamburgo
	50
	50
	250
	75
	325

	Passo Fundo
	
	
	40
	25
	65

	Pelotas
	50
	50
	150
	70
	220

	Piratini
	
	
	60
	85
	145

	Restinga Sêca
	
	
	55
	60
	115

	Santana do Livramento
	50
	50
	300
	200
	500

	Sapucaia do Sul e Santo Antônio da Patrulha
	
	
	60
	50
	110

	São José do Norte
	50
	
	60
	50
	110

	Venâncio Aires e Santa Cruz do Sul
	
	
	50
	50
	100

	TOTAL
	2000


MUNICÍPIOS ATENDIDOS NESSA OFERTA DO PROFUNCIONÁRIO

	120 Municípios atendidos pelos Cursos EaD

	Aceguá
	Muliterno

	Água Santa
	Não-Me-Toque

	Alvorada
	Nicolau Vergueiro

	Araricá
	Nova Bréscia

	Arroio do Meio
	Nova Hartz

	Arroio do Padre
	Nova Palma

	Arroio do Sal
	Nova Santa Rita

	Arroio dos Ratos
	Novo Hamburgo

	Arroio Grande
	Osório

	Bagé
	Palmares do Sul

	Balneário Pinhal
	Paraíso do Sul

	Bom Retiro do Sul
	Parobé

	Boqueirão Do Leão
	Passo do Sobrado

	Cachoeirinha
	Passo Fundo

	Camaquã
	Pedro Osorio

	Camargo
	Pelotas

	Campo Bom
	Pinheiro Machado

	Candelária
	Piratini

	Candiota
	Pontão

	Canoas
	Portão

	Canudos do Vale
	Porto Alegre

	Capão da Canoa
	Pouso Novo

	Capão do Leão
	Presidente Lucena

	Capela de Santana
	Progresso

	Capitão
	Putinga

	Capivari do Sul
	Restinga Seca

	Caraá
	Rio Grande

	Carazinho
	Rivera

	Casca
	Roca Sales

	Cerrito
	Rolante

	Charqueadas
	Santa Cruz Do Sul

	Cidreira
	Santa maria do Herval

	Coxilha
	Santana da Boa Vista

	Cruzeiro do Sul
	Santana do Livramento

	Dois Irmãos
	Santo Antônio da Patrulha

	Dom Pedrito
	São Domingos do Sul

	Dona Francisca
	São Francisco de Paula

	Encantado
	São Jerônimo

	Estância Velha
	São José do Norte

	Esteio
	Sao Leopoldo

	Estrela
	Sapiranga

	Glorinha
	Sapucaia  do Sul

	Gravataí
	Sinimbu

	Guaporé
	Tapejara

	Herval
	Taquara

	Herveiras
	Taquari

	Hulha Negra
	Teutônia

	Ibiaçá
	Tramandaí

	Igrejinha
	Triunfo

	Imbé
	Vale Verde

	Ivoti
	Venâncio Aires

	Jaguarão
	Vera Cruz

	Lajeado
	Viamão

	Lavras do Sul
	Vila Langaro/RS

	Lindolfo Collor
	Vila Maria RS

	Linha Nova
	Xangri-Lá

	Maquiné
	Mato Leitão

	Maratá
	Montenegro

	Marau
	Morro Redondo

	Mato Castelhano
	Mostardas


